
 
 

 
 

 
 
Občasník Číslo: 48/ 2021 
Datum vydání: 26. 9. 2021 Náklad: 120 výtisků 
 

Milá Žárovko! 

Letošní prázdniny pro nás byly bohudík možností si trochu 
vydechnout po napjatém roku plném nejistoty. Vychází nové číslo 



 září 2021
 

  2  
  

Žárovky, nadité zážitky, setkáními, místy, kde jsme prožili letošní 
dovolenou. 

Já osobně jsem si léto užil. Den po slavnosti sv. Cyrila 
a Metoděje jsme měli farní putování z Dalečína na Zubštejn. Počasí 
bylo výborné, parta lidí bezvadná. Načerpali jsme duchovně, i se 
pořádně unavili. 

Měl jsem také výjezd s biřmovanci do Prahy. Na tři dny, zato 
dvakrát. Alespoň já, protože jsme nenašli jeden společný termín, jel 
jsem s jednou skupinkou v červenci a druhou v srpnu. Mohl jsem tak 
naše biřmovance lépe poznat. Pěkná zkušenost. 

Nechyběl týden dovolené. Byl jsem s kněžími ve Velkých 
Karlovicích. Při procházkách a vyjížďkách na kole se snadno 
zapomnělo na všednodenní starosti. Nechyběl duchovní program, 
společná mše a adorace. 

S dalečínskou poutí vím, že se prázdniny půlí. V té druhé 
mívám tradičně exercicie. Protože jsem měl být přes neděli pryč, 
dělal jsem si velké starosti, koho sehnat na zástup. Obvolal jsem řadu 
kněží… a nikdo nemohl! Zkoušel jsem další, a zase nic. Nakonec 
jsem musel naplánovat bohoslužby slova (děkuji panu jáhnovi 
Čechovi za veškerou ochotu ke službě). 

Pak jsem se dozvěděl, že jeden kněz obvolal kvůli zástupu 
třicet pět kněží. A nikdo nemohl! Všichni měli někde povinnosti. 
Neplakejme, ale o to usilovněji se modleme za nová povolání… 

Soutěžní den pro děti zakončil před prázdninami školní rok. 
Pétanque poslední neděli zakončil prázdniny. Nestranně jsem 
pozoroval a fandil všem. Ten den jsem při mši svaté žehnal aktovky 
dětí s přáním, ať jim to chození do školy vydrží co nejdéle! 

 



září 2021  
 

  3  
  

Obsah: 
 

1. Úvodní slovo ...................................................................... 1 
2. Obsah ................................................................................. 3 
3. Svatohubertská troubená mše sv. v Jimramově ................. 4 
4. Pěší poutní putování ........................................................... 4 
5. Příměstský tábor 2021 ....................................................... 7 
6. Už víme, kdo byl František ................................................ 9 
7. Praha s biřmovanci ........................................................... 10 
8. Farní den .......................................................................... 12 
9. Farní dny - historie ........................................................... 13 
10. Jsem tady .......................................................................... 14 
11. Okružní jízda .................................................................... 17 
12. U hrobu otce Pia .............................................................. 18 
13. Malý služebník ................................................................. 19 
14. Farnost Dalečín ................................................................ 21 
15. Kostel sv. Jakuba staršího ................................................ 22 
16. Svatý Jakub, apoštol ........................................................ 24 
17. Výměna oken v kostele sv. Jakuba .................................. 24 
18. Sestra Bonifácie ............................................................... 26 
19. Oprava fary v Sulkovci .................................................... 26 
20. Jubilant otec biskup Vojtěch ............................................ 29 
21. Okénko pro děti ............................................................... 30 
22. Čtěte Nezbedu a Cvrčka .................................................. 35 
23. Z farní kroniky (L.P. 1937-1938) .................................... 36 
24. Uzávěrka dalšího čísla ..................................................... 39 

 
 

 

 



 září 2021
 

  4  
  

Svatohubertská troubená mše svatá 
v Jimramově 

Setkávání myslivců z našich farností i širšího okolí za účasti 
členů Řádu sv. Huberta na svatohubertské mši sv. se stalo již dobrou 
tradicí. 

Termín konání jsme vzhledem k vytíženosti trubačů 
v podzimních měsících přesunuli již potřetí na červen – měsíc 
myslivosti. Tentokrát to bylo 27. 6. 2021 ve farním kostele Narození 
Panny Marie v Jimramově, kde zazněla svatohubertská troubená mše 
sv. autora Františka Macka, sbormistra z Velehradu, v podání 
trubačů ze Zábřehu a mužského pěveckého sboru Řádu sv. Huberta. 
Mši svatou celebroval náš pan farář o. Marek Husák. Brilantní 
provedení ze strany muzikantů, slavnostní výzdoba kostela 
a v letošním deštivém létě krásné slunečné počasí – to vše vytvořilo 
kulisu pro hluboký duchovní i umělecký zážitek. Po chvílích 
modlitby, díků, proseb a duchovního rozjímání při mši svaté, nadešel 
čas také na společenské setkání při dobrém zvěřinovém guláši 
a malém občerstvení na farní zahradě. 

Myslím, že se letošní svatohubertská mše sv. po všech 
stránkách vydařila a chtěl bych touto cestou ještě jednou poděkovat 
všem, kteří se podíleli na její přípravě. 

/Láďa Čech/ 

 

Pěší poutní putování 

Dne 6. 7. vyrazilo 12 poutníků z našich farností spolu 
s o. Markem na pěší putování, s odvahou ujít téměř 20 km 
naplánované trasy. Někteří vyšli s odvahou překonat sami sebe, jiní 



září 2021  
 

  5  
  

zvládnout okolní kopce, ale všichni se společným cílem vnímat Pána 
Boha v přírodě, v navštívených chrámech, v druhém, který šlape 
spolu se mnou a které potkáváme cestou. Od o. Marka dostáváme 
požehnání na cestu a s křížem, při jehož nesení se střídáme, 
startujeme od OÚ v Dalečíně. Obloha je jasná, sluníčko pálí od rána, 
čeká nás horký den. 

Naše první kroky vedou na cyklostezku z Dalečína do Víru, 
kde u Janovického potoka již stoupáme lesem do 1. kopce. Objevuje 
se červená turistická značka, po které půjdeme až do cíle naší cesty. 
S překvapením se sice hned otevírají výhledy na Vírskou přehradu, 
ale jen díky velké ploše vykácených stromů. Bohužel takto se 
kůrovec podepsal na naší krajině.  

Nejmladší z účastníků, Luky, snad 7letý, nasazuje prudké 
tempo..., už vidíme jen jeho záda, což my starší nestíháme. Pro lepší 
krok začínáme modlitbou růžence. 

Naší 1. zastávkou je Vítochov, kostel sv. archanděla 
Michaela. Zde nás již čeká pan F. Hanus se svojí paní. Posloucháme 
jeho detailní výklad o historii a zajímavostech kostela, který je 
spojen s cyrilometodějskou tradicí. Osobně si poprvé zblízka 
prohlížím fresky vykreslující závěr Ježíšova života a zmrtvýchvstání. 

Loučíme se s obcí Vítochov, a jak to jde, střihneme to přes 
louky do Karasína, pokračujeme k rozhledně. Někteří hned šlapou 
schody nahoru, jiní s nadšením objednávají kávu, ale především se 
posilňujeme na další etapu. Před námi je „příjemnější“ část cesty. 
Přes louky a lesem sestupujeme do Víru, občas však přeskakujeme 
zlámané větve přes cestu po poslední bouřce. Chvála dobrým botám! 
Vycházíme z lesa pod silnicí přímo pod mohutnou hrází Vírské 
přehrady. Luky je opět první. Honem pár fotek a šlapeme dál! Čeká 
nás mše sv. a máme časový skluz. Obcí se cesta táhne a sluníčko nás 



 září 2021
 

  6  
  

nešetří. Dlouhé nohy o. Marka nás předbíhají připravit vše na mši sv. 
v kapli sv. Sedmipočetníků. Jsem překvapená moc pěknou a velkou 
kaplí i osazenstvem svatých, Cyrila, Metoděje a jejich žáků, 
sv. Gorazdem, Klimentem, Naumem, Sávou, Angelárem. Sedmici 
doplňuje sv. Zdislava a P. M. Sedmibolestná. Každý z nás svěřuje do 
mše sv. své úmysly. 

 

Po načerpání ducha naše nohy nesou posilnit také tělo do 
hotelu Vír na společný oběd. Máme připraven dlouhý společný stůl 
i skvělé menu. Samozřejmě završujeme zmrzlinovým pohárem 
a trochu s obavou se díváme do kopců, kde nás čeká výstup s plnými 
žaludky. Máváme Víru, řece Svratce a stoupáme lesem, stoupáme 
a funíme. Konečně je před námi rozcestník, který píše: Pyšolec 
400 m. Šlapeme na dost strmý kopec, kde je ukrytá v lese zřícenina 
hradu Pyšolec ze 13 stol. Vidíme jen 3 torza stěn a zbytky hradeb. 
Vracíme se k rozcestníku. Čeká nás poslední část cesty na 
atraktivnější zříceninu hradu Zubštejn ze 14. stol., který vlastnili páni 
z Pernštejna. Procházíme obcí Kobylnice a vzhůru do cíle. Některé 
se snažíme cílovou rovinku osvěžit zpěvem kánonů. Naše sestava je 
už hodně roztahaná, a tak postupně docházíme na Zubštejn. 



září 2021  
 

  7  
  

Kocháme se výhledy do širokého údolí a jsme rádi, že jsme všichni 
šťastně doputovali. Naše putování završujeme společnou fotkou.  

Děkuji všem za společenství, které mi přineslo obohacení 
a zároveň překvapení, že v podstatě to byla krásná cyrilometodějská 
cesta. Věřím, že nejenom zúčastněným, ale i našim rodinám 
a farnostem přinese požehnání do našich životů. 

/Jitka Čechová/ 

 

Příměstský tábor 2021 

Prázdniny nám začínají. Tolik volna před námi, tolik 
dobrodružství, výletů a všeho, co k prázdninám patří. K prázdninám 
patří ale i nicnedělání. A když se to přežene, tak i nuda. A nuda, a to 
každý ví a potvrdí, může ze začátku vypadat jako pohoda a relax, ale 
když se to přežene, tak to může skončit špatně. To je pak člověk 
rozmrzelý, protivný a z nudy se stane pěkný strašák, který člověku 
spíše škodí, než prospívá. 

A tak, abychom my, děti školou povinné, nezlenivěly a aby se 



 září 2021
 

  8  
  

nám z hlav přes prázdniny nevykouřily všechny vědomosti 
načerpané v hodinách náboženství a při dětských mších svatých. 
„Tak se dalo pár chytrých hlav dohromady, a není náhodou, že to 
byly chytré hlavy“, které mají vztah k víře a k dětem, a vymyslely, že 
si zase zopakují příměstský tábor, který bude pod organizací 
jimramovské farnosti. Pan farář oslovil, všechny ochotné lidi, kteří 
chtějí  pomoci a víceméně podobně, zopakovali osvědčený model 
z minulého roku.   

Pondělí a středa na nás čekal Dalečín, úterý Odranec, čtvrtek 
a pátek Jimramov a sobota Nyklovice. Já jsem chodila jen od pondělí 
do pátku, a musím říct, vlastně napsat, že to bylo perfektní. Každý 
den byl plný sportovních, výtvarných, kutilských, přátelských, 
náboženských a spousty dalších zážitků. Jediné, co se každý den 
neměnilo, byla přítomnost pana faráře, který na všechno dohlížel, 
a za to mu velký dík! 

A velký dík patří samozřejmě všem, kteří si na nás našli čas, 
vymysleli pro nás program a věnovali se nám, i když třeba zrovna 
mohli doma lenošit. Ale to už jsou všechno rozumní lidé a ti už 
dávno vědí, co jsem o lenosti napsala na začátku mé zprávy.  Ti už 
dávno pochopili, že každý okamžik, i kdyby byl sebekratší, který 
někdo věnuje druhému, proto aby mu udělal radost, a proto, aby mu 
dal něco ze sebe, je vlastně krokem, který nás přibližuje k tomu, 
který se obětoval pro druhé skrze lásku. Který natolik miloval tento 
svět, že ho vykoupil od hříchu a vlastně ho tak zachránil. A i v tomto 
setkávání se všemi a vším, co se za těch pět dní událo, spatřuji 
velkou radost, že jsem mohla strávit úžasný čas a že jsem ho 
zbůhdarma neprolenošila. Pán Bůh zaplať všem táborníkům a třeba 
zase někdy příště. 



září 2021  
 

  9  
  

P.S.: Málem bych zapomněla na noc ze čtvrtka na pátek, kdy 
jsme přenocovali na faře, poté co jsme si opekli špekáčky, zazpívali 
u táboráku a prožili kouzelný večer v milé společnosti. Děkuji hlavně 
sestřičkám Romči a Máji, že tu s námi mohly být a že za námi jezdí 
do Jimramova. 

/Adélka Chládková/ 

 

Už víme, kdo byl František? 

Druhý den farního tábora, v úterý 17. srpna, byl zasvěcen 
sv. Františkovi. Setkali jsme se ráno v Odranci, kde nám Kulturní 
dům otevřel bránu a ocitli jsme se na trhu v Assisi. Píše se rok 1200. 
Stali se z nás biskupové, páni, kupci, rolníci, zemani, žebráci 
a poddaní. Život byl o poznání těžší a víc nefér, a proto touha pomoci 
chudým se probudila 
i v nás. Po vzoru 
sv. Františka jsme se 
pustili do stavby 
kapličky, kostela 
a chrámu.  

Hlas nás volal 
ještě dál. Opustili jsme 
teplé zázemí, naše výborné svačinky a vydali se na dlouhou, trnitou 
cestu do Říma (v našem případě to byl vrchol kopce Bohdalec). 
Čekala nás obhajoba pravidel františkánského řádu u nejvyššího 
představitele církve. Audience u papeže (otce Marka) byla náročná, 
často jsme těžko hledali slova, která občas nekorespondovala s 
našimi skutky. To bylo samozřejmě hned odhaleno, ale protože jsme 
slíbili nápravu, tak náš řád byl schválen.  



 září 2021
 

  10  
  

Hurá! Život v lese, chudobě, v tichu a modlitbě… Je to 
opravdu pro nás? Borůvky, vítr, zima, blížící se déšť… kde je ten 
zpěv ptáčku a klid v duši? Přišly pochybnosti… Sv. František to 
nevzdal i přes Kristovy rány, špatné zdraví a slepotu. My jsme si 
alespoň symbolicky zavázali oči a poslepu se vrátili zpátky do 
civilizace. Silné zážitky jsme zvěčnili do velkých maleb a přemýšleli, 
co můžeme ještě v životě udělat líp.  

Pane Bože, dej nám sílu tě následovat a nescházet z té 
správné cesty.  

/Alexandra Bobulová/ 

 

Praha s biřmovanci 

Ke konci mých, už tak nabitých prázdnin, mě čekalo další 
dobrodružství. Pan farář učinil odvážný krok a rozhodl se vyrazit se 
mnou, Aničkou, Sárou a Verčou do Prahy.  

V pondělí o půl 7 ráno mi zazvonil budík. Vylezla jsem 
z postele, nasnídala se, zkontrolovala, zda mám všechno a vyšla 
z domu. V 8 jsme měli sraz před farou. Na místo jsem se dostala 
v 8:01, ale nikdo tam nebyl. Zalil mě studený pot, co když odjeli 
beze mě? Pochopte mé zděšení, pro člověka, který všude chodí jako 
poslední, to byl šok. Naštěstí se po chvíli objevil pan farář i ostatní 
výletnice. Dlouhou cestu do Prahy jsem prospala, kromě chvíle pro 
modlitbu.  

Rychle jsme se ubytovali na faře ve Stodůlkách a vyrazili 
metrem do centra. Prošli jsme si Olšanské hřbitovy a nezapomněli 
jsme navštívit Pražský hrad ani Karlův most, kde jsme se odměnili 



září 2021  
 

  11  
  

vynikajícím trdelníkem. Usnuli jsme únavou velice brzy, protože nás 
čekal další náročný den. 

 

Tentokrát můj budík zazvonil v 5 ráno. Venku byla ještě tma, 
hodila jsme po něm polštář a spala dál. Zanedlouho se rozezvonil 
budík Aničky, která mě následně vytáhla z postele. Rychle jsme se 
přesunuli do prázdné katedrály sv. Víta, kde jsme absolvovali ranní 
mši svatou v postranní kapli. Po krátké prohlídce katedrály, jsme 
v dešti přeběhli do Strahovského kláštera. Zaujala mě velkolepá 
knihovna, výstava obrazů a ostatky sv. Norberta. Vyčasilo se a naše 
další kroky mířily na Petřínskou rozhlednu, kde se nám naskytl 
nevšední výhled na stověžatou Prahu. Nemohli jsme vynechat 
zrcadlové bludiště. K večeru jsme zavítali do Botanické zahrady, kde 
jsme se snažili nakrmit masožravé květiny mravenci. Den jsme 
zakončili zpěvem ve farním kostele.  

Poslední den našeho výletu jsem si přivstala dobrovolně. 
Čekaly nás totiž nákupy v nově otevřeném třípatrovém obchodě 
s oblečením. Ve spěchu jsme vběhli do obchodu a uzavírali sázky, 
kdo utratí nejvíce peněz. Skončila jsem na posledním místě, ale 
spokojená se svojí zbrusu novou čepicí. Na závěr jsme se rozloučili 
s Prahou procházkou kolem Vyšehradu. Sbalili jsme se a hurá domů. 



 září 2021
 

  12  
  

Výlet jsem si moc užila, svůj žaludek do sytosti naplnila 
a nohy odrovnala. Chci poděkovat panu faráři, že to s námi vydržel. 
Pro mě je to nezapomenutelný zážitek. 

/Jana Bradáčová, Anna Homolková/ 

 

Farní den 

Psal se rok 2005, duchovním správcem byl tehdy o. Jakub 
Holík, který přišel se skvělým nápadem uspořádat v Jimramově na 
zahradě farní den. A zde poprvé proběhla soutěž v pétanque. 

V roce 2010 odešel o. Jakub do Třebíče. V našich farnostech 
ho vystřídal o. Pavel Vybíhal. Ten v dalších letech svého působení 
u nás pokračoval v pořádání farních dnů, a tak vznikla hezká tradice. 
Na stupních vítězů se vystřídalo během 17 let mnoho družstev. 

Ráda vzpomínám na rok 2019, kdy poprvé vystoupilo na 
nejvyšší stupeň naše družstvo KOČKOPES. V loňském roce se nám 
bohužel nedařilo, ale letos se nám podařilo vrátit se znovu na první 
místo. Do roku 2022 je putovní pohár u nás. Hurá!!!! Už se těším na 
příští rok. 

/Jůlie Havlíčková/ 



září 2021  
 

  13  
  

Farní dny – historie 

Letošní vítězové mě „donutili“ se prohrabat archivem 
Žárovky i mou databází fotografií. A tak bych se s Vámi krátce 
podělil o pár informací z historie Farních dnů v Jimramově 
spojených s tradičním turnajem v Pétanque: 

Rok Datum  počet týmů vítězové 

2005 10. 10. 2005  12   Starší Parta 

2006 18. 6. 2006 16   Prosečtí 

2007 27. 5. 2007 18  Čechovi (Písečné) 

2008 25. 5. 2008 19  Kolíčky na prádlo 

2009 24. 5. 2009 16  Tribit 

2010 23. 5. 2010 17  Tribit 

2011 29. 5. 2010 16  Želka a její tygři 

2012 27. 5. 2012 16  Želka a její tygři 

2013 26. 5. 2013 16  Míchovští draci 

2014 8. 6. 2014 16  Homeopatie 

2015 24. 5. 2015 16  Tkaničky do bot 

2016 29. 5. 2016 16  Bludné koule 

2017 28. 5. 2017 14  Sorryjako 

2018 27. 5. 2018 16  Tři bratři 

2019 26. 5. 2019 12  Kočkopes 

2020 30. 8. 2020  9  Tři bratři 

2021 29. 8. 2021 10  Kočkopes 



 září 2021
 

  14  
  

 (Fotografie vítězů připravím na příští ročník a snad také pohár 
doplněný o podstavec s vítězi jednotlivých ročníků.) 

/Pavel Šikula/ 

 

Jsem tady 

Prázdniny a dovolené bývají plné různých zážitků a vjemů. 
Jinak to člověk vnímá, když je malý, dospívající, bezdětný, dětný. 
Pro mě „prázdniny“ znamenají léto, teplo, dlouho světlo a pak 
zejména také vlahou letní noc a oblohu plnou hvězd.  

Hvězdy mě od dětství fascinují. Již tenkrát jsem vzhlížela 
k nebi a hledala místa, odkud bylo na hvězdy nejlépe vidět. 
Vyhrávala většinou čerstvě navezená a zaplachtovaná senážka 
u kravína, která i při teplé letní noci příjemně hřála do zad 
a poskytovala mně a mému čtyřnohému pozorovateli Míšovi 
nevídanou podívanou. A jak člověk přibýval na letech, měnila se 
i přání vyřknutá s každou padající hvězdou a objevovaly se také 
otázky po smyslu života. Proč tu jsem? Ležící tečka, hmatatelné nic 
pozorující nekonečný vesmír. A ve skrytu duše člověk ví nebo 
minimálně tuší, že to není jen tak, že za vším musí Něco být.  

Teď, když v létě zdvihám oči k hvězdné obloze, už slyším 
odpověď… 

Jsem tady… 
Jen ve Mně svět svůj význam má;  
beze Mě vesmír se rozpadá;  
jen a jen Mnou svět se rozhýbá.  
Jsem zákon, co ovládá pohyb hvězd,  
a který umí růst buněk vést… 

 



září 2021  
 

  15  
  

Tento verš jsem si zapamatovala, když jsem v časopise 
Milujte se! četla text básně, kterou zanechal astronaut James B. Irwin 
na povrchu Měsíce. (Irwin byl pilotem měsíčního modulu při 
expedici Apollo 15. Autorem básně je James Dillet Freeman – napsal 
ji pohnut smrtí své manželky Kateřiny.) 

Báseň mě velmi oslovila a myslím si, že dokonale vystihuje 
Boží podstatu. Ráda bych se s Vámi o ni podělila a přeji Vám i sobě 
slovy Marka Orko Váchy 

…kéž bych pod hvězdami dobře odtančil svůj tanec! 

/Marie Havířová/ 

 

Jsem tady 
Potřebuješ mne? 

Tady jsem.  
 

I když Mne nevidíš, jsem světlo tvých očí. 
I když Mne neslyšíš, mluvím v tvém hlasu. 

Po hmatu neznáš Mě? Jsem síla tvých rukou.  
 

Tvořím, byť nechápeš mých cest směr.  
Tvořím, až neobsáhneš smysl mých děl.  

Nejsem podivné zjevení. Nejsem mystérium. 
 

Jen v tichu nejhlubším, až tam za tvým já, můžeš Mě poznat: 
JÁ JSEM, avšak tak jako tušení a jako víra.  

 
Přesto jsem zde. Přesto tě slyším. Přesto ti odpovídám. 

Když po Mně zatoužíš, tady jsem.  
I když Mne odmítáš, tady jsem.  

A když se cítíš tak sám, tady jsem.  
I když tě jímá strach, tady jsem.  
I ve tvých bolestech tady jsem.  



 září 2021
 

  16  
  

 
Jsem tu, ať modlíš se, anebo ne. 
Jsem v tobě a ty jsi zase ve Mně.  

Jen tvojí mysli se může zdát, že se lze ode Mne odpoutat, 
jen v ní se rodí zmatení, co nazývá věci „tvým“ a „mým“. 

Ale jen myslí svou můžeš Mne poznat a zakoušet.  
 

Otevři srdce své – přestaň se bát.  
Když sejdeš z cesty, tak tady jsem. 

Ty sám nic nezmůžeš, ale vše mohu Já.  
A ve všem JÁ JSEM.  

 
Ač v mnohém dobro nevidíš, dobro tu je, vždyť jsem zde Já. 

Jsem tady, protože musím být, protože JÁ JSEM.  
 

Jen ve Mně svět svůj význam má; 
beze Mě vesmír se rozpadá; 

jen a jen Mnou svět se rozhýbá. 
Jsem zákon, co ovládá pohyb hvězd, 

a který umí růst buněk vést. 
 

Jsem láska, jen ta zákon naplní. Jsem jistota. 
Jsem pokoj. Já jsem jednota. Jsem zákon, který můžeš žít.  

Jsem láska, co tě podrží. Jsem tvoje bezpečí.  
Jsem pokoj tvůj. Jsem TEN, co je s tebou. Já jsem. 

 
Když zklameš, až Mě budeš hledat, nezklamu tě Já. 

I když víra tvá ve mně tone v pochybách, 
Moje víra v tebe nezakolísá, 

protože Já tebe znám, protože Já tě mám rád.  
 

Milovaný, JÁ JSEM tady.  
(překlad „Milujte se!“) 

 



září 2021  
 

  17  
  

Okružní jízda 

Rok 2021 je rokem svatého Josefa, starostlivého strážce svaté 
rodiny. Je také ochráncem a patronem rodin, tesařů, stolařů, 
modelářů, zahradníků a jiných profesí, ale hlavně dobrý otec svaté 
rodiny. Pěstoun Pána Ježíše, hodný, uctivý, starostlivý strážce rodin. 
Je nadějí pro nemocné, útěchou nešťastných, ozdobou rodinného 
dobra, zrcadlo trpělivosti. 

Starostlivý strážce svaté rodiny, oroduj za nás! 

Další téma do Žárovky č. 48 je zážitek z prázdnin nebo 
dovolené. Jsem už v důchodovém věku a na dovolenou se teď ani 
v budoucnu nechystám. Většinu času trávím doma nebo na zahradě 
pozorováním přírody. Letos je všechno krásně zelené, a hlavně se 
dobře dýchá, protože často prší a vzduch je čistější. 

Pozoruji všechen hmyz, co máme v zahradě. Všechny brouky, 
včely, motýly a jiné opylovače, zkrátka všechno Boží stvoření. 

Letos v květnu nám dcera zařídila očkování proti COVID – 
19, první dávku a to v očkovacím centru ve Žďáře nad Sázavou. 
Cestou zpět domů se vydáváme na tzv. okružní jízdu – výlet. Jedeme 
ke hradu Pernštejn z druhé strany, tam kde jsou obnoveny hradní 
zahrady. V době kolem r. 1820 byly tyto zahrady udržovány, ale 
následně pozdější režim tomu nepřál. Teď je vše obnovené ve stylu 
japonských zahrad nebo v anglicko čínském stylu. Jsou tu různé 
repliky artefaktů z té doby – různé sošky a jiné. 

Bohužel se do této pěkné zahrady nemůžu podívat, jen ze 
silnice. Celá stráň až ke hradu je osázená květinami a keři. V dolní 
části je také jezírko. 



 září 2021
 

  18  
  

Domů se vracíme přes Vír a Vírskou přehradu. Za mlada jsme 
sem s děvčaty chodívaly každé jaro pěšky, když se začalo probouzet 
jaro. Narašené zlatozelené buky nás vítaly už od Dalečína po celé 
délce až k přehradě. Objevil se kůrovec a je po parádě. Podél silnic 
spousta dřeva napadeného kůrovcem. Vracíme se kolem Hlubokého 
a všude ta samá hrůza, při silnici vysoké hromady klád. Jedeme přes 
Dalečín a ten samý obrázek. Holé stráně, suché ostrůvky smrků, co 
ještě lesní dělníci nestačili pokácet. Nebyl to hezký pohled na 
„Zemský ráj“, bylo mně z toho smutno. Jen si říkám, jestli se podaří 
znovu obnovit lesy a kdo je vysází. Zážitek to byl otřesný. Budu 
prosit Pána Boha, aby se vše podařilo obnovit. Pracovníkům lesa 
přeju hodně sil, aby tuto obnovu zvládli. Věřím, že je zde naděje na 
obnovu lesů. 

Kdo má víru, má i naději. Naděje nám dává jistotu! 

Je-li život nekonečnou nadějí, pak naděje je nekonečný život! 

Andělé strážní ochraňte nás, kdo zbloudili jsme v končinách! 

/jimramovská farnice Františka Filipi/ 

 

U hrobu otce Pia 

Ke hrobu otce Pia z Pietrelciny jsem se poprvé dostal v roce 
2007. Byl to pro mě začátek poznávání tohoto kapucínského 
stigmatizovaného kněze, žijícího padesát let v San Giovanni 
Rotondu. Byl to mnich, který se modlí, jak on sám o sobě řekl. 

Od té doby jsem tam byl již vícekrát. Z původní hrobky bylo 
jeho tělo vyzdviženo a dáno do prosklené rakve. Následně bylo dáno 
na jiné místo, pod nově vystavěný kostel. Hrobka je nyní vyzdobena 
krásnými mozaikami od Marko Rupnika. 



září 2021  
 

  19  
  

Posláním otce Pia bylo vést duše na cestě k Bohu. Stát se po 
boku Ježíše Krista tichým Šimonem Kyrénským, který mu pomáhá 
nést kříž. Viditelným dílem, které začalo během života otce Pia, bylo 
založení nemocnice a založení modlitebních skupin. 

Nemocnici nemám v úmyslu 
stavět, ale modlitební skupinku bych 
rád založil. Den úmrtí otce Pia 
i liturgická památka, kdy si jej 
připomínáme, je 23. září. Při této 
příležitosti jsme měli den otce Pia 
v Dalečíně a v podobném duchu bych 
chtěl pokračovat každý měsíc vždy 23. (nebo v jeho blízkosti) 
v kostele či kapli našich farností, jak to připadne. Pomodlíme se 
růženec, budeme slavit mši svatou, řekneme si několik myšlenek 
ze života otce Pia, přiblížíme si jeho spiritualitu a nakonec budeme 
chvíli adorovat Krista v Eucharistii. Rád bych vás pozval na tato 
setkání. 

/o. Marek/ 

 

Malý služebník 

Ježíš Kristus, přikován na kříži, zemřel na Veliký pátek. 
V pátek po narození P. Marie začala služba sedmiletému Jeníčkovi 
jako ministrare u obětního stolu v kostele Narození P. Marie 
v Jimramově. 

Už jako tříletý chtěl být Jeníček u mensy a jako malá Verunka 
zvonit na zvonečky… Uběhlo pár let, vytáhl se do výšky a ve 
zvědavosti do šíře a s nebývalým úsměvem se moc těšil na svůj první 
velký den. Po kostelních schodech jsme ho doprovázeli s malou 



 září 2021
 

  20  
  

Johankou a nejmenším Mikulášem až do kostela, kde ho otec Marek 
přivítal. 

Zavrzala veliká skříň, aby taky přivítala nového služebníka… 
V údivu velikých dětských očí byla plná bílých rochet a černých 
komží, bílé alby pana Procházky, v každém tom kousku látky se 
skrývají jednotlivé příběhy služebníků, originální linie těl je 
naplňovala a s vážností nosila. 

Ten nový příběh farnosti se začal vepisovat s padnoucím 
rouchem č. 8 do srdcí nás i jeho, kdy po bohoslužbě Jeník zářil 
podobně jako dukovanská jaderná elektrárna, zářili i farníci. Děkuji 
všem, kteří mu s radostí přišli popřát.  

Jsem moc rád, že při 
páteční (premiéře) mši svaté byl 
vlídným slovem, s úsměvem 
i „velikým“ uchem pro otázky 
malého kluka ku provázení 
a pomoci ministrant Vítek. 
Průvodci a učitelé životem jsou 
důležití, otevírají dveře, ale kroky 
musí učinit každý sám, on sám ten 
první z vlastní vůle udělal. Svěřuji 
v silné víře svého synka Jana se 
vším dobrým v jeho širokém srdci 
jimramovské farnosti. Přejme mu 
vše dobré, pevnou výdrž na cestě 

být ku pomoci nejen o. Markovi, ale všem u oltáře.  

Ať svatý Dominik Savio Jeníka a všechny ministranty 
provází a ochraňuje. Amen. 

/Václav Frömmel/ 



září 2021  
 

  21  
  

Farnost Dalečín 

Do farnosti Dalečín patří obce Dalečín, Strachujov, Unčín 
a Velké Janovice. Nedělní účast je cca 100 lidí. Farnost má trvalého 
jáhna, akolytu, lektory, ministranty, kostelníky, varhanice a scholu. 
Farnost patří v současnosti do farností Jimramovska, které spravuje 
farář z Jimramova. 

V minulosti působící kněží ve farnosti: 

1785–1800 Roth Arnošt (narozen 1752) 

1800–1803 Maštalíř Petr (narozen 1753 v Dačicích) 

1803–1809 Stehlík František (narozen 1766) 

1809–1812 Korec Leopold (narozen 1780 v Táboře) 

1813–1815 Link Josef (narozen 1779 v Mikulově) 

1815–1825 Michl Michael (nar. 1772 v Kacově v Čechách) 

1825–1845 Žák František (nar. 1780 v Havlíčkově Brodě) 

1845–1860 Mentil František (narozen 17802 v Nitře) 

1860–1866 Kostrošic Petr (narozen v Jimramově) 

1867–1873 Haas Ondřej (narozen 1835 Šumicích) 

1874–1893 Coufal František (narozen 1840 v Přibyslavicích) 

1894–1905 Schwarzer Ladislav (narozen 1863 v Bystřici) 

1905–1916 Žaluda František (nar.1867 v Petrově, F. Sulíkov) 

1916–1917 Spurný Jan (narozen v Os. Bitýšce) 

1918–1934 Kremláček Jan (narozen v Římově Čáslavicích) 

1934–1938 Chroust Antonín (nar.1909 v Rad. Svratce) 



 září 2021
 

  22  
  

1938–1989 Bednář Jan (narozen 1911 v Makově, f. Sulíkov) 

1989–1990 Cikrle Karel (narozen 1935 Bosonohy) 

1990–1996 Haluza Pavel (nar. 1960 v Moravském Krumlově) 

1996–2005 Těžký Milan (narozen 1963 v Boskovicích) 

2005–2010 Holík Jakub (narozen 1971 v Brně) 

2010–2018 Vybíhal Pavel (narozen 1980 v Letovicích) 

2018 – dosud Husák Marek (narozen 1985, z Mikulova) 

 

Kostel sv. Jakuba st. 

Kostel svatého Jakuba staršího v Dalečíně po staletí tiše shlíží 
do malebného údolí. Poprvé se kostel a fara připomínají roku 1385. 
Kostel v jádře pochází z druhé poloviny 13. století. Z té doby se 
zachoval presbytář a boční zdi bývalé kostelní lodi. Byl vystavěn 
z drobných kamenů zalévaných dobrým vápnem do deskové formy. 
Dělil se na presbytář a loď. Presbytář je dodnes v podvěží, tehdejší 
lodí rozumíme prostor dnešního kněžiště. 

V letech 1742–1746 byl kostel barokně přestavěn. Za vlády 
Marie Terezie se začalo projevovat uklidnění mezinárodních 
a náboženských poměrů, obyvatelstvo se rozmnožilo a tehdejší 
majitel panství postavil dnešní kostel. Nad presbytářem byla 
postavena věž s oblými nárožími a cibulovitou střechou, s válcovým 
schodištěm na jižním boku. Stará loď byla nadezděna, změněna 
v presbytář dnešního kostela a přistavěna nová loď se západním 
a jižním vchodem. Z předsíně jižního vchodu v roce 1841 zřízeno 
schodiště na nový zděný kůr, předtím dřevěný. 



září 2021  
 

  23  
  

V letech 1940–1941 byl vytěžen zásyp ze starého presbytáře, 
byly obnoveny středověké malby, otevřen zazděný vítězný oblouk 
a upraveno přístupové schodiště. V té době byla též  postavena nová 
sakristie po severní straně nynějšího presbytáře. 

Hlavní oltář je zděná štukem pokrytá architektura klasicistní 
a je ozdoben obrazem sv. Jakuba staršího, apoštola. Obraz patrona je 
od Ferdinanda Lichta (1748–1822) z Brna. Boční oltář svatého Jana 
Nepomuckého má obraz pravděpodobně též od Ferdinanda Lichta. 
Druhý boční oltář měl rokokový oltářík se sochou piety v retrotabulu. 
Ta byla 6. 1. 1994 odcizena společně s barokním křížem. Kazatelna 
je z roku 1835. Významné jsou malby zachované ve starém kostele. 
Jsou asi z let 1380 a renovované v roce 1940. Například na severní 
zdi lodi postava svatého Kryštofa. 

Zvony na věži jsou čtyři. Zvon Jakub vyrobil v roce 1561 
Adam zvonař z Medříče. Druhý, menší nese prastarý nápis, z něhož 
lze přečíst „léta třináctistého osmdesátého“ a umíráček z roku 1770. 
Nový zvon Cyril a Metoděj z roku 1992. 



 září 2021
 

  24  
  

Svatý Jakub, apoštol 

Kostel v Dalečíně je zasvěcen svatému Jakubovi st., apoštolu. 

Svatý Jakub je často uváděn se svým bratrem, apoštolem 
Janem. Oba byli rybáři a jejich otec se jmenoval Zebedeus (Mt 27,56 
a Mk 1,18-20, Lk 5,10), jejich matka Salome patřila do skupiny žen, 
které doprovázely Ježíše a jeho učedníky. 

Měli zřejmě prudkou povahu. Spolu s Petrem byli svědky 
vzkříšení dcery Jairovy, Ježíšova proměnění a úzkosti 
v Getsemanské zahradě. Kromě seznamu apoštolů zmiňují se o něm 
evangelia ještě při dalších příležitostech (např. Mt 20,20-28, 
Mk 1,29). 

Svatý Jakub zemřel jako první z apoštolů; Herodes Agrippa I. 
ho dal v Jeruzalémě o Velikonocích kolem roku 44 popravit mečem 
(Sk 12,2). V 9. století byl v dnešním Santiagu de Compostella ve 
Španělsku objeven hrob sv. Jakuba. Kostel postavený na tom místě 
se stal jedním z největších poutních míst. 

 

Výměna oken v kostele sv. Jakuba v Dalečíně 

Okna v kostele se plánovala vyměnit již při celkové opravě 
fasády v roce 2007. Tehdy jsme narazili s tímto záměrem na tuhý 
odpor památkářů z Brna, kteří prosazovali pouze opravu a nátěr. 
Jednání nevedla ke shodě, zima se blížila, a tak jsme to tehdy vzdali. 
Od té doby se ledacos změnilo, okna dozrála k výměně 
a památkovou péči o náš kostel mají památkáři z Telče. Jednání 
probíhala také delší dobu, ale dospěli jsme ke shodě. Nyní se už 
vyrábí, a tak se na ně můžeme těšit. Budou zdvojená z dubového 
dřeva. Pan farář to potom zapíše do farní kroniky, aby další generace 



září 2021  
 

  25  
  

věděly, jak dlouho sloužily. Pro zajímavost o těch, co se budou 
měnit, se v kronice píše:  

Rok 1933 (za p. Jana Kremláčka): V kostele dána nová okna 
z modřínového dřeva, všechna okna celkem 6 pořízena nová a u oken 
pořízeny cementové plotny. Také na věži dány okenice nové.  

Rok 1971 (za p. Jana Bednáře): Pořídili jsme železná okna na 
zdvojení a připevnili je na rámy. 

Tolik historie. Doufejme, že nová okna vydrží stejně dlouho, 
nebo ještě déle. 

/jáhen Pavel Čech/ 

 

Realizací nových oken jsou pověřeni stolaři z Jimramova 
a Svojanova pod dohledem pana Bohumila Pečínky. Cenová nabídka 
na výrobu a montáž je 372.431 Kč. 

Budeme rádi za jakýkoliv dar na tento účel. Číslo účtu 
farnosti Dalečín je 591 218 9339/0800. 

Kontaktujte otce Marka k vyhotovení potvrzení o daru 
(daljimsul@centrum.cz). Novelizací zákona o daních z příjmů je pro 
rok 2021 mimořádně navýšena odpočitatelná položka daru církvi 
u fyzických i právnických osob na 30 % základu daně. 



 září 2021
 

  26  
  

Sestra Bonifácie 

5. září měla výročí Matka Rosa, zakladatelka sester Těšitelek. 
Při té příležitosti si sestry uspořádaly v klášterní zahradě táborák, 
jehož se v plné svěžesti účastnila i sestra Bonifácie (pocházející 
z Dalečína, rod. jménem Anežka Stránská). 

Sr. Bonifácie Matku 
Rosu ještě několik roků po 
svém vstupu do řehole zažila. 
Sestra Bonifácie všechny 
jimramovské a dalečínské 
farníky pozdravuje. 

/z dopisu o. Pavla Haluzy/ 

 

Oprava fary v Sulkovci 

Fara v Sulkovci je neobsazena farářem od roku 1999. Poté 
byla dlouhodobě pronajímána fyzickým osobám k rekreačnímu 
využití. Tento pronájem byl farností ukončen v roce 2019. 

Nyní probíhá první etapa rozsáhlé opravy budovy fary. 
Opravená fara bude sloužit pro farní setkávání, pořádání táborů dětí 
a rekreaci rodin. 

Brigádně vypomáhají občané ze Sulkovce. Zednické práce 
provádí pan zedník Jiří Večeřa z Bystrého. Ke konci prázdnin se 
podařilo dokončit „kabát“ fary. 



září 2021  
 

  27  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Investice (rok 2020 až srpen 2021): 

Nová okna 220 000 Kč 

Stavební práce 366 500 Kč 

Další výdaje 70 500 Kč 

Výdaje celkem 657 000 Kč 

 

Zdroje financování (2020 a 2021): 

Vlastní zdroje 272 000 Kč 

Dary obcí 120 000 Kč 

Dary farníků 115 000 Kč 

Půjčka z děkanství ZR 200 000 Kč 

Zůstatek 50 000 Kč 

 



 září 2021
 

  28  
  

Na zimní období je plánována oprava uvnitř budovy. Čeká 
nás budování koupelen, ústředního topení, kuchyňské linky 
a podlahy v jedné místnosti. Celkové náklady ještě nejsou vyčísleny. 

/o. Marek/ 

 

Na tento projekt je možno přispět na účet farnosti Sulkovec: 

5912073379/0800 

Za vaše dary děkujeme. 

Kontaktujte otce Marka k vyhotovení potvrzení o daru 
(daljimsul@centrum.cz). Novelizací zákona o daních z příjmů je pro 
rok 2021 mimořádně navýšena odpočitatelná položka daru církvi 
u fyzických i právnických osob na 30 % základu daně. 

 

  



září 2021  
 

  29  
  

Jubilant otec biskup Vojtěch 

 Milé sestry, milí bratři, jak 
už víte, po dosažení 75 let věku jsem 
zaslal papeži Františkovi svou 
abdikaci a prosím vás, abyste jeho 
rozhodování o budoucnosti 
brněnského biskupského stolce 
provázeli svými modlitbami. Pokud 
se chcete modlit společně, můžete 
použít modlitbu uvedenou níže. 

Váš biskup Vojtěch 
 

 (foto z biřmování v Jimramově 2007) 

Modlitba za nového biskupa: 

Bože, Dobrý pastýři, 
svěřujeme ti jmenování nového 
brněnského diecézního biskupa a prosíme: 
veď mysl Svatého otce i všech, kteří 
nesou za tuto volbu odpovědnost. 
Dej nám takového biskupa, který bude 
tvým obětavým a věrným služebníkem 
a bude usilovat o to, co se ti líbí a co je 
k prospěchu Božího lidu i celé církve. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 
Amen. 
 

 S církevním schválením Biskupství brněnského čj. Ep/701/21 
ze dne 8. 9. 2021 



 září 2021
 

  30  
  

Okénko pro děti 

Ahoj holky a kluci, 

jako téma druhého Okénka jsem vybrala MODLITBU. Tak 
s chutí do čtení, a pokud budete mít nějaké starosti ve škole nebo 
doma, zkuste se pomodlit. 

/Marie Havířová/ 

 

Evangelium – Podobenství o nespravedlivém soudci  

Jednou chtěl Pán Ježíš své učedníky naučit, že se mají stále 
modlit a být v tom vytrvalí. Nepřestat, ani když nedostanou hned to, 
o co prosí. 

Pověděl jim proto příběh: „V jedné zemi žila žena, které 
umřel manžel. Byla tedy vdova a vdovy měly tehdy velice těžký 
život. Tahle vdova navíc měla jednoho člověka, který ji neustále 
obtěžoval. Proto chodila každý den za soudcem a prosila ho, aby jí 
pomohl proti tomu člověku. Soudce nebyl moc hodný a nechtělo se 
mu ubohé vdově pomáhat. Ale protože za ním chodila každý den, 
řekl si, že jí přece jen pomůže, aby ho už dál neotravovala.  

Ten soudce nakonec vdově pomohl, protože ho tak dlouho 
prosila, i když víme, že to moc dobrý člověk nebyl. Tím spíše nám 
pomůže Bůh, který dobrý je! Máme se tedy pořád modlit 
a nepřestávat, ani když nedostaneme hned to, co chceme. Pán Bůh 
pomůže všem lidem, kteří ho upřímně prosí.“ (Podle Lk 18,1-8) 

 

Vdova tak dlouho chodila za soudcem, až její prosbě vyhověl. 



září 2021  
 

  31  
  

Soudce vdově pomohl, protože ho pořád prosila. Pán Ježíš 
chtěl tímto příběhem učedníky naučit, že mají být v modlitbě vytrvalí 
a nepřestat, ani když nedostanou hned to, o co prosí. Máme být tedy 
jako ta vdova, která pořád a pořád chodila za tím soudcem. My 
máme Pána Boha prosit a prosit a prosit. Pán Bůh nás má rád. Pokud 
to tedy nebude k naší škodě, určitě nás vyslyší. Také společně 
bychom měli Pána Boha prosit za všechno, co nám leží na srdci. 

 

Lego kostky 

Znáte LEGO kostky? Víte, jak se z nich staví? Jedna kostka 
se zaklapne do druhé a z takto spojených kostek lze postavit třeba 
věž. Z těchto malých kostiček se dají postavit i velké věci. Asi mi 
dáte za pravdu, že jediná potíž je v tom, jestli jich máme dost. 
Kdybychom jich měli dost, mohli bychom z nich postavit třeba 
židli, na které by se dalo sedět a na které by si odpočinul doma 
každý, kdo by byl unavený. Kdybychom jich měli ještě víc, mohli 
bychom z nich postavit třeba přístřešek, pod který by se schoval 
každý před deštěm a nepohodou. Kdybychom jich měli ještě 
víc, mohli bychom z nich postavit i malý domeček, dokonce možná 
i velký dům.  

S kostkami Lega je to dost podobné jako s našimi 
modlitbami. Každá naše modlitba, i ta nejkratší, není nikdy zbytečná. 
Každou Bůh proměňuje v “kostičku”, ze které staví zábrany proti 
zlu, proti Božímu nepříteli, který je i naším nepřítelem a který 
je silnější než my. Bůh nechává na nás, jak velké budou tyto zábrany. 
Je na nás, kolik mu dáme materiálu, zda jen na malý plůtek nebo na 
velkou stavbu. 

 



 září 2021
 

  32  
  

Sám, Bože, nevím, za co se modlit. 
Nechci se ale za hloupostmi honit. 
Raději tvé plány ať se mi naplní, 

pak radost upřímná srdce mé zaplní. 
 

Tři odpovědi 

Pokud ses modlil, už jsi jistě dostal nějaké odpovědi. Možná 
tě ale překvapily. Bůh totiž odpovídá třemi způsoby: 

1) ANO 2) NE  3) ČEKEJ 
Když Bůh říká ANO, vyslyší to, za co ses modlil. Někdy 

třeba okamžitě. 

Když říká NE, znamená to, že jeho plán je jiný. Nikdy to 
neznamená, že ti nechce dát něco dobrého. Znamená to, že má 
v plánu něco lepšího a tohle by mohla být překážka. Nebo byla tvoje 
modlitba nespravedlivá a sobecká, takže tě chce naučit lepší 
modlitbě. 

Když říká ČEKEJ, znamená to, že se správně modlíš a máš 
pokračovat, ale ještě není ten správný čas. 

 

(Zdroje: https://deti.vira.cz/, http://www.kanan.cz/, 
https://hledejanajdi.cz, https://katecheze.evangnet.cz/) 

 



září 2021  
 

  33  
  

 



 září 2021
 

  34  
  

 



září 2021  
 

  35  
  

Čtěte Nezbedu a Cvrčka 

Nabízíme dětem i jejich rodičům dva křesťanské časopisy, 
které mohou být jejich tištěnými průvodci v objevování duchovních 
hodnot i formování jejich postojů k lidem i světu. 

NEZBEDA je zaměřen na děti ve 
věku od 7 do 12 let a vychází již třicet let. 
Jeho obsah tvoří například rozhovory se 
zajímavými a inspirativními lidmi, příběhy, 
články o lidech, kteří nám mohou být 
příkladem vytrvalosti, poctivosti a víry, 
komiksová zpracování životopisů světců, 
rubriky pro šikovné ruce a bystré hlavy, 
zajímavosti z přírody i techniky a oblíbená 
stránka humoru. Svým obsahem také 
reaguje na aktuální liturgickou dobu, ve které je časopis vydáván. 

Nezbeda vychází 11x ročně, prázdninové 
dvojčíslo je rozšířeno.  

CVRČEK je volitelnou přílohou 
Nezbedy a je zaměřen na předškolní děti. 
Každé číslo je tematicky zaměřeno na 
rozvoj některé vlastnosti nebo dovednosti. 
Spolu se svými rodiči tak může malý 
čtenář pomocí kreativních článků i aktivit 
formovat svůj vztah k Bohu, lidem i ke 
světu. 

Další informace i ukázky: www.casopisnezbeda.cz 

Na vyžádání zdarma zasíláme ukázkové výtisky. 

/Leoš Hrdlička, šéfredaktor Nezbedy/ 



 září 2021
 

  36  
  

 Z farní kroniky 

Léta Páně 1937 

Pohyb obyvatelstva v roce 1936, narozených 23 dětí, 
zemřelých 12 osob, sňatků bylo 13. 

Podzimní sbírka pro Charitu 1936 vynesla 1686 kg žita, 53 q 
brambor, z čehož Charitě v Brně pro dobročinné ústavy zasláno 10 q 
brambor, 1 q žita. Ostatní vydáno na polévkovou akci v Jimramově 
(5.944 dávek polévek) a ve Věcově (3.440 dávek). Na podílení 
chudých vydáno 10 q brambor, 106 bochníků chleba (u pekaře 
Jelínka – z podzimní sbírky žita), 158 osob, hl. dětí, poděleno 
šatstvem aj. např. 20 párů botů, 20 obleků chlapce, látka na 30 šatů 
dívčích, 140 m flanelu, 23 ks zimního prádla, celk. nákladem 3.100,- 
Kč – mimo to hotově chudým, rozdáno KČ 1150,-. 

Exercicie v Dalečíně 1. – 7. dubna: mužů 26, žen 52 osob. 
(Dr. M. Kl. Žůrek O. Praem.) 

V místní Sokolovně – kino promítáno 6/5 ve třech 
představeních film o Katolickém sjezdu v Praze 1936: Vítězství 
Pravdy a Lásky. 

V Brně 5/7 vysvěceno 30 novokněží. U nás týž den pouť 
a slavnost mládeže na Vítochově. 

Po dlouhé přestávce 8 roků konáno u nás sv. biřmování 
13. září (Před tím 6/6 1922 biskup Dr. Klein biř., potom 19. června 
1929 biskup Dr. Josef Kupka – 235 biřmovanců). Uděloval je 330 
biřmovancům – v roce 1937 opět vdp. biskup Dr. Josef Kupka. Bylo 
to jeho téměř poslední sv. biřmování ve Staré Říši náhle v noci 
zemřel. 



září 2021  
 

  37  
  

Ve dnech 27/11 – 5/12, v prvním to týdnu adventním, konali 
u nás 3 kněží – dominikáni z Prahy sv. misie jako přípravu na 
„příchod Pána Ježíše o Vánocích. O potřebě těchto misií svědčila 
veliká účast jak na kázáních denně večer i ráno, na stavovských 
cvičeních odpoledne denně, tak zvl. u sv. svátostí po celý týden a na 
závěrečné slavnosti s průvodem po městečku v neděli 5. prosince 
odpol. Byla to vzácná obnova sv. misií z r. 1932. 

 

Léta Páně 1938 

Pohyb obyvatelstva v r. 1937. Narozeno 22 dítek, zemřelo 16 
osob, oddavek 12. (Poz. z dřívějška: před r. 1926 bývalo narozených 
ročně přes 40, před r. 1935 přes 30. Stálý pokles se stálým vzrůstem 
světáckého ducha a úpadkem rodinného života!). 

V Dalečíně konány poprvé exercicie též pro školní mládež, 
a to o pololetních prázdninách, plně navštíveny staršími děvčaty, po 
nich hochy. Následovaly pak turny pro mládež dospělou, na to pro 
ženy a muže, všechny plně obsazeny. Bohu díky! Všechny turny 
konal P. František Dvořák, dominikán z Prahy. 

V Jimramově pokračovaly vzdělávací besídky, v přespolních 
obcích křesť. cvičení, eucharist. liga sv. Václava vedla naši mládež 
každou první neděli v měsíci ke stolu Páně. (Křesť. cvičení konána 
střídavě jako dosud v 10 vesnicích každou neděli odpol. od Dušiček 
do Velikonoc, za dobré účasti. Styk s farníky, šíření dobré četby 
z náboženských spolků a časopisů.) Velikon. sv. svátosti (sv. přij.) 
muži 130, ženy 250, mládež 150. Rovněž Charita pracovala svými 
členy pilně, zvl. v zimním období. Z podzimní sbírky r. 1937 
poděleno 138 osob (hl. dětí) nákladem 1588,- Kč (12 párů obuvi, 
12 obleků chlapec., 46 ks zimního prádla, 46 ks látky na dívčí šaty 
aj.) Chleba rozdáno 72 bochníků, vánoček 45 ks, masa a sádla (před 



 září 2021
 

  38  
  

Vánocemi) 28 kg. Polévek rozdáno škol. dětem v Jimramově denně 
kolem 95 dávek, ve Věcově 55 dávek nákladem v Jimr. 2050 Kč, ve 
Věcově 1034 Kč. Brambor rozdáno zde 9 q, do Brna Charitě zasláno 
10 q brambor a 1 q žita. 

Všechna tato činnost však z velké části podlomená předzvěstí 
války II. světové na podzim téhož roku. Prezident Beneš vyhlásil 
24. září všeobecnou mobilisaci na obranu proti německému 
diktátorovi (Führerovi) Hitlerovi, který činil se svou fašistickou 
stranou (národ. social.) nebezpečné kroky k zabrání celého 
Československa. Celý náš národ proto tehdy povstal a chystal se 
k boji na život a na smrt. Také zdejší farář, který toto píše, nastoupil 
jako por. duch. v zál. svou povinnost ke svému … tělesu 
7. jezdeckému pluku knížete Václava Svatého do Pardubic. Ve 
farnosti mne zastupoval novosvěcený kooperátor P. František Zdražil 
z Olešné u Nového Města na Mor. za pomoci dp. katechety P. Jana 
Máchala. Z Pardubic jsme třetího dne nastoupili do jižních Čech 
s velitelstvím pluku v Soběslavi. Tam jsme měli oslaviti svůj 
plukovní svátek sv. Václava bohoslužbami ve farním kostele. Zatím 
však podle pluk. rozkazu všechna posádka v Soběslavi v noci před 
tím (27/9) vyrazila do pole (všemi druhy autodopravy) na rakouské 
hranice, kde se očekávalo zahájení nepřátelství 28/9 o 3 hodině ráno. 
Zatím však téže noci došlo k naší kapitulaci v Mnichově, kde naše 
delegace za vedení generála Syrového (pres. Beneš opustil republiku 
v týdnu před tím – do Anglie) na výzvu Hitlerovu jako poslední 
pokus o smír přijala všechny body Hitlerova diktátu, aby byl 
zachráněn mír. Tak jsme se připravili na oslavu 20. výročí našeho 
osvobození v roce 1918 – Bůh řídí osudy národů, ale hříchy bídnými 
činí jejich osudy. 

Celý národ, připravený k boji za záchranu svobody, truchlil 
k výročí osvobození a mnoho našich vlastenců, zvl. důstojníků 



září 2021  
 

  39  
  

i v naší jižní frontě, skončilo život sebevraždou na protest proti 
mnichovské zradě. A z oken pražského Hradu zpupně vzhlížel v těch 
dnech na poražený národ ve stínu křídel německého orla Hitler – jak 
i na poštovních známkách z těch dnů zachyceno. Pane, smiluj se nad 
námi! 

Jako rychlá a zdařilá byla naše mobilisace, tak dobře proběhla 
i naše demobilisace během jednoho měsíce, takže k 28. říjnu byli 
skoro všichni vojáci opět doma, šťastni u svých rodin, ale nešťastni 
v srdci. 

7. listopadu 1938 konána ve farnosti sbírka Charity. Přes 
malou úrodu tr. byl výnos její téměř stejný jako dříve – a tak se 
dostalo jak na polévk. akci zde i ve Věcově, tak na vánoční nadílku 
šatstva apod.; letos pak zvláště též na děti uprchlíků z území Němci 
zabraného. Pro tyto děti pak věnován též výnos vánoční besídky 
a nadílky v Katol. domě na sv. Štěpána. 

Od začátku prosince konány opět v Dalečíně exercicie do 
konce ledna pro všechny stavy – 6 turnů za plného obsazení, zvl. 
z naší farnosti. Díky Bohu za tuto duch. úrodu! 

/Z farní kroniky doslovně – i s chybami… přepsala Jana Novotná/ 

 

 

 

Uzávěrka další ŽÁROVKY č. 49 je 25. LISTOPADU 2021 
 

Téma: I duše potřebuje jíst 

aneb tipy na dobré knihy, weby, filmy, hudbu… 

  



 září 2021
 

  40  
  

 

Pro vnitřní potřebu „občasně“ vydávají římskokatolické farnosti Jimramovska 
(Dalečín, Jimramov, Sulkovec). 

Adresa vydavatele: náměstí Jana Karafiáta 24, Jimramov, 592 42. 

Kontakt na redakci: sikula.jimramov@seznam.cz,www.zarovka.wz.cz 

 

 

Redakční rada: Pavel Šikula st., Dagmar Kašová, Jana Novotná, 
Marie Havířová, o. Marek Husák 

Přispěvatelé: 
o. Marek Husák, Pavel Šikula, Ladislav Čech, Jitka Čechová, 

Adélka Chládková, Alexandra Bobulová, Jana Bradáčová, Anna 
Homolková, Jůlie Havlíčková, Marie Havířová, Františka Filipi, 
Václav Frömmel, j. Pavel Čech, o. Pavel Haluza, Leoš Hrdlička, 

Jana Novotná 
Foto na titulní a poslední stránce: Martin Sedlák 

Design: Pavel Šikula, Marek Husák 


